О плане мероприятий ("дорожной карте") по изменению подходов к маркировке
товаров товарной позиции "Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие
изделия, из натурального меха" средствами идентификации

Распоряжение Совета Евразийской экономической комиссии от 29 ноября 2024 года №
36.
      1. Утвердить прилагаемый  ("дорожную карту") по изменению план мероприятий
подходов к маркировке товаров товарной позиции "Предметы одежды,
принадлежности к одежде и прочие изделия, из натурального меха" средствами
идентификации.
      2. Просить правительства государств – членов Евразийского экономического союза
совместно с Евразийской экономической комиссией обеспечить реализацию
мероприятий, предусмотренных планом, утвержденным настоящим распоряжением.
      3. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении 10 календарных дней с
даты его опубликования на официальном сайте Евразийского экономического союза.
          Члены Совета Евразийской экономической комиссии:
От Республики
Армения

От Республики
Беларусь

От Республики
Казахстан

От Кыргызской
Республики

От Российской
Федерации

М. Григорян И. Петришенко С. Жумангарин А. Касымалиев А. Оверчук

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Совета

Евразийской экономической комиссии
от 29 ноября 2024 г. № 36

ПЛАН
мероприятий ("дорожная карта") по изменению подходов к маркировке товаров товарной
позиции "Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия, из натурального
меха" средствами идентификации

Наименование
мероприятия

Срок реализации Форма реализации Исполнитель

1. Разработка и принятие
решения Совета
Евразийской
экономической комиссии
(далее – Комиссия) о
маркировке товаров
товарной позиции "
Предметы одежды,
принадлежности к
одежде и прочие изделия,
из натурального меха"
с р е д с т в а м и

Комиссия,
уполномоченные органы
государств-членов

идентификации в
соответствии с базовой
технологической
организационной
моделью системы
маркировки товаров
с р е д с т в а м и
идентификации в
Евразийском
экономическом союзе,
утвержденной  Решением
Совета Евразийской
экономической комиссии
от 5 марта 2021 г. № 19,
предусматривающего:
вступление указанного
решения в силу в октябре
2025 г.
нахождение в обороте до
28 февраля 2026 г.
включительно, если иное
не предусмотрено
законодательством
государств – членов
Евразийского
экономического союза (
д а л е е  –
государства-члены),
товаров товарной
позиции "Предметы
одежды, принадлежности
к одежде и прочие
изделия, из натурального
меха" (далее – изделия из
меха), маркированных
контрольными (
идентификационными)
знаками в соответствии с

 Совета Решением
Евразийской
экономической комиссии
от 23 ноября 2015 г. № 70
и  Совета Решением
Евразийской
экономической комиссии
от 2 декабря 2015 г. № 86
введение с 1 марта 2026 г
. запрета на маркировку
изделий из меха
контрольными (
идентификационными)
знаками в соответствии с
Решением Совета
Евразийской

апрель 2025 г.

решение Совета
Комиссии

экономической комиссии
от 23 ноября 2015 г. № 70
и Решением Совета
Евразийской
экономической комиссии
от 2 декабря 2015 г. № 86
признание с 1 марта 2026
г. Решения Совета
Евразийской
экономической комиссии
от 23 ноября 2015 г. № 70
и Решения Совета
Евразийской
экономической комиссии
от 2 декабря 2015 г. № 86
утратившими силу

2. Разработка и принятие
решения Коллегии
Комиссии о внесении
изменений в решения
Коллегии Комиссии о
технологических
документах ,
регламентирующих
информационное
взаимодействие при
реализации средствами
интегрированной
информационной
системы Евразийского
экономического союза
общего процесса "
Обеспечение обмена
сведениями о товарах,
подлежащих маркировке
с р е д с т в а м и
идентификации,
произведенных или
ввезенных на
таможенную территорию
Евразийского
экономического союза, в
том числе при
трансграничном обороте
таких товаров на
таможенной территории
Евразийского
экономического союза", в
части обеспечения
обмена сведениями об
изделиях из меха,
маркированных
с р е д с т в а м и
идентификации

сентябрь 2025 г. решение Коллегии
Комиссии

Комиссия,
уполномоченные органы
государств-членов

3. Разработка и принятие
решений Коллегии
Комиссии в сфере
таможенного
регулирования о
внесении изменений (со
вступлением в силу в
октябре 2025 г.):
в  Комиссии Решение
Таможенного союза от 20
мая 2010 г. № 257 "О
форме декларации на
товары и порядке ее
заполнения"
в  Коллегии Решение
Евразийской
экономической комиссии
от 13 декабря 2017 г. №
171 "О заявлении о
выпуске товаров до
подачи декларации на
товары"
в  Коллегии Решение
Евразийской
экономической комиссии
от 19 декабря 2017 г. №
177 "О структуре и
формате заявления о
выпуске товаров до
подачи декларации на
товары" в  Решение
Коллегии Евразийской
экономической комиссии
от 30 мая 2023 г. № 75 "О
структуре и формате
декларации на товары и
корректировки
декларации на товары и
внесении изменений в
некоторые решения
Комиссии Таможенного
союза и Коллегии
Евразийской
экономической комиссии
"

апрель 2025 г.

решения Коллегии
Комиссии

Комиссия,
уполномоченные органы
государств-членов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан